principiorum assumpsit; dicens: *In principio erat Verbum*¹⁰.

θ'. Εἰδες εἰς ποιὸν ὕψος ἀπειρον ἥρε τὸ ὅμμα τοῦ νοῦ; ὡσπερ τι νοητὸν στερέωμα καταπηξάμενος ἡμῶν ἐν διανοίᾳ τὸ τριταῖον Ἡν· ἵνα μέχρι τοῦδε ὡσπερ τι ἔξαλμα φωτὸς προῖών ὁ νοῦς, πρῶτος ὁν καὶ οὗτος τῶν τῆς ψυχῆς δυνάμεων, μή ἔχοι φύσιν ἀρθῆναι που ἐπέκεινα, καὶν κενεμβατεῖν δόξοιεν ἐκ πολυπραγμοσύνης ἀνενδέκτου· ἀλλ' οἶον ἐπαναπαυσάμενος τῆς ἐφέσεως παλινδρομῇ πρὸς τὰ κατόπιν καὶ ὑπὸ κτίσιν, οἷς καὶ συγγενῶς ἔχοι, δρῶν τὰ δημιουργήματα καὶ δοξάζων τὸν ἀριστοτέχνην, ἔνα τε ὅντα ἀναρχὸν Θεὸν ἐν τρισὶν ὑποστάσεσιν, τὸν πᾶσι τοῖς οὖσιν ἐπιστατοῦντα· τίνα ταῦτα; Σεφαρίμ, Χερουβίμ, Θρόνους, Δυνάμεις, Ἐξουσίας, Κυριότητας, Ἀρχάς, Ἀρχαγγέλους, Ἀγγέλους· εἰτα τὰ κατ' αἰσθήσειν, οὐρανὸν, γῆν, σελήνην, ἀστέρας, ἀέρα, γῆν, θάλασσαν, ζῶα χερσαῖς, ἐνάλια, ἐναέρια, φυτὰ, βοτὰ, πᾶσαν συλλήβδην φύσιν ἔμψυχόν τε

A est; pluraque apud gnaros dicere omittimus, vitandae causa prolixitatis. Verum ad sermonis colophonem veniendum est.

8. *Et imposuit illis nomina Boanerges, quod est filii tonitrii*⁸. Sunt qui dicant fieri tonitruum ex aereo spiritu, qui nimicum inclusus in nubibus, nec inveniens qua parte exeat, collisione quidem, fulgur, ruptione autem, tonitruum efficiat. Quod si quis tonitruum tonitruo progigni dieat, nihil a probabilitate alienum dixerit: siquidem quale est gignens, tale et quod gignitur. Quid ergo inde? Nimicum, tanquam Spiritus sancti resonantia appellatus est apostolus tonitrii filius, divino nobis splendore in modum fulgetri elucens, atque instar tonitrii mugiens, velutque ex nubibus e divina quasi charitate erumpens. Videamus autem, si libet, quasi summatim quantæ hæ sint tonitrii voces, ut eo majori admiratione illius potentiam admiremur, qui indidit nomen. *In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum*⁹. O divinæ prædicationis clarissimam vocem! Non sic homines tonitrii fragore obstupescunt, uti Joannis theologiam, cum terræ colonis etiam cœlestes virtutes obstupuerunt: quando et illæ Joannis discipulæ quodammodo sunt. Ut enim, inquit, *innescat principatibus et potestatibus in cœlestibus per ecclesiam multis formis sapientia Dei*¹⁰. Et Moyses quidem, cum rerum sensui subjectarum historiam conscriberet, creaturarum omnium principium, cœlum posuit, dicens: *In principio creavit Deus cœlum, et terram*¹¹. Non enim fieri poterat ut oculus, qui inter sensus primatum tenet, cœli altitudinem superaret. Quocirca pro sensus ratione etiam creatura prior est, cum aliæ posteriores sint. At Joannes, tanquam ea enarrans quæ sensum superant; non cœlum et terram, sed cœli ac terræ omniumque cœlestium mentium creatorem, Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat

9. Vidisti in quantam alitudinem extulit mentis oculum? intellectuale veluti firmamentum menti nostræ infigens trinum illud *Erat*; ut eo usque, salientis instar lucis, mens progressa (namque hæc est facultatum animæ prima) nolit deinceps ultius subvehi, ne per aerem curiositate inutili videatur discurrere: sed quasi cursum inhibens retrocedat ad res creatas, quibus necessitudine homo devinctus est, intuens in eas, optimumque artificem laudibus celebrans, unum Deum æternum in tribus subsistentem personis, rebusque universis præsidentem. Quænam vero hæc? Seraphim, Cherubim, Throni, Virtutes, Potestates, Dominationes, Principatus, Archangeli, Angeli: tum res sensui subjectæ, cœlum, sol, luna, stellæ, aer; terra, mare, animalia terrestria, marina, aerea, plantæ, herbæ, universa denique, ut summatim

⁸ Mare iii, 17. ⁹ Joan. i, 1, 2.

¹⁰ Ephes. iii, 10.

¹¹ Gen. i, 1. ¹² Joan. i, 1.

dicam, natura, tum anima prædicta, tum expers animæ. Omnia enim hæc, ac si quid aljud uterque mundus innominabile habent, illis verbis : *Omnia per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nihil quod factum est*¹³, comprehendendi declaravit. Quid enim pluribus superfluum esse oportet, cum divino Spiritu afflati viri theologiam omnem ad verbum divinitus sint interpretati, a quibus nos quoque catellorum instar habuimus, quas velut sermonis micas inferremus. O theologia quæ tonitruo exaudibilior cœlesti doctrina insonuit! O locutio, quæ velocius fulgetro universa pervasit! *Mirabilis facta est scientia tua ex me*¹⁴; dicat aliquis ad Joannem quasi Deo similem, qui terræ latitudinem complexus est prædicatione; qui animi cogitationibus in abyssi sapientiæ vestigiis ambulavit; per quem portæ inferorum divinæ vocis plenitudine destructæ sunt, exortusque est orthodoxie sol: per quem mundi sapientia infatuata est, orbisque fines impleti sunt sapientia: oratoribus ac sophistis proculeatis, Joannis autem dominante theologia. Verumtamen nescio quid ego dignum celsa adeo Apostoli magnitudine dicam, nisi potius iis cedam qui sacras ejus laudes divino ante me ore celebrarunt.

10. At vero quid illud significat? *Jesus ergo cum vidisset matrem et discipulum stantem, quem diligebat, dicit matri sue: Mulier, ecce filius tuus. Deinde dicit discipulo: Ecce mater tua. Et ex illa hora accepit eam discipulus ille in sua*¹⁵. Alioque rursus capite: *Qui et recubuit in cœna super pectus ejus, et dixit: Domine, quis est qui tradit te?*¹⁶ Sunt hæc peculiarius attributa Theologo velut dotalia quædam regia munera; ut inquam, præ discipulis reliquis, ac privilegio a Jesu dilectus fuerit; utque super purissimum recubuerit pectus; ac demum ut Dei Genitricis filius sit appellatus. Quam tria hæc tremenda! ut alterum alteri præcellat, ac quodque eorum velut singulariter eximium, mei animi sensum in stuporem agat. Andreas primus inter discipulos vocatus; nec dum tamen se Jesu dilectum appellavit sicut iste. Petrus apostolorum princeps; atqui nec ipse appellationem ejusmodi consecutus est. Deitas ab affectionibus immunis est. Christus ex æquo universis dilectionis radium immittit. Præterea: siquidem Petrus plus omnibus amat, ut ipse interrogatus confessus est¹⁷, Christusque confessionem confirmavit, trina illa interrogatione ac responsione; ejusque confessionis præmio, munus alios pascendi accepit; plus fortasse etiam debuit redamari; reflexo munere ac reciproco. Existimo autem virginitatis excellentiam in causa fuisse. Cui? Quia nimurum, tametsi lucis radius æquis portionibus in illa specula incidebat (nam omnes apostoli pri erant, ut ait Scriptura¹⁸); ob virginitatis tamen